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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   06. / 2013  
pro týden:  
20. 2. 2013 – 27. 2. 2013  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

Oznámení Obecního úřadu v Loužnici 
Pro rok 2013 jsou platné následující sazby za 
odvoz a zneškodnění směsného komunálního 

odpadu 
nádoba Četnost odvozů Cena včetně DPH  
110 l kovová 
 
120 l 
plastová 

1 x týdně  2 650,-Kč 

1 x za 14 dnů  1 800,- Kč 

 
Pytle o objemu 110 l pro směsný 
komunální odpad jsou v prodeji v místním 
obchodě potravin u pana Pohla. 
Cenu za odvoz směsného komunálního 
odpadu a jeho zneškodnění je třeba 
zaplatit v souladu s platnými smlouvami o 
odvozu a zneškodnění směsného 

komunálního odpadu do 30. 4. 2013.  
 

Poplatek ze psů pro rok 2013: 
Za jednoho psa 80,- Kč a za každého dalšího psa 
120,-Kč.                                            OÚ Loužnice 

OBEC LOUŽNICE 
 

Vážení občané,    
Obec Loužnice je provozovatelem místního 
hřbitova a jako pronajímatel pronajímá 
hrobová místa nájemcům.  
Podle ustanovení §25 zákona 256/2001 
Sb., o pohřebnictví a o změně některých 
zákonů, vzniká nájem hrobového místa na 
základě smlouvy uzavřené mezi nájemcem 
a provozovatelem hřbitova.  
Roční nájemné za hrobové místo činí  
5,- Kč a poplatek za služby spojené  
s provozem a údržbou hřbitova 95,- Kč 
ročně.  

Nájemné se vybírá na dobu 5 let dopředu. 
 Další informace je možné získat na Obecním úřadě 
v Loužnici.   
Žádáme občany, kteří mají na místním hřbitově 
hrobové místo, aby se nejpozději do 30. 4. 2013 
dostavili na obecní úřad k uzavření nájemní 
smlouvy. 

 

 

HUMANITÁRNÍ SBÍRKA 
Občanské sdružení Diakonie Broumov je nezisková organizace, která poskytuje sociální služby pro občany z 
okraje společnosti – materiální pomoc sociálně potřebným, azylové ubytování i pracovní příležitost.  Více na  

www.diakoniebroumov.org 
 

VYHLAŠUJE SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ 
Letního a zimního oblečení /dámské, pánské, dětské/, Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon, látky (minimálně 

1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek), Peří, péřových a vatovaných přikrývek, polštářů a dek. Věci prosíme 
zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem 

 
VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME: ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce – z ekologických důvodů, 

 nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se transportem znehodnotí, znečištěný a vlhký textil 

 
Sbírka se uskuteční: dne:  3. dubna 2013 

čas: 15,30 – 17,30 hod 
místo: OÚ Loužnice 

Děkujeme za Vaši pomoc. 

http://images.google.com/imgres?imgurl=http://www.hornipolice.cz/VismoOnline_ActionScripts/Image.aspx?id_org=4382&id_obrazky=3211&imgrefurl=http://www.hornipolice.cz/&usg=__bBz-NZXzjBp-T_85AcJcXrFRA2c=&h=106&w=96&sz=5&hl=cs&start=68&itbs=1&tbnid=K5AKpQfJkmi1lM:&tbnh=84&tbnw=76&prev=/images?q=humanit%C3%A1rn%C3%AD+sb%C3%ADrka&ndsp=20&hl=cs&sa=N&start=60
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XIII. HASIČSKÝ PLES 
Hasičský ples v Loužnici se stal již tradiční součástí plesové sezony.  
Tento třináctý i minulé ročníky se konaly vždy pod vedením SDH 
Loužnice. Typickým rysem tohoto plesu je každoročně velká a bohatá 
tombola, dobrá hudba, o kterou se letos postarala hudební skupina JOE 
– MILAN SINGERS CONTINENTAL BAND, a v letošním roce také skvělé 
plesové menu, které měli na starosti členové SDH Loužnice. Všichni 

účastníci se báječně bavili až do ranních hodin. 
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NOVINKA V OBECNÍ KNIHOVNĚ 
REGÁL PRO VAŠE KNIHY aneb „čtenářská knihovna“ 

Máte doma knihu, kterou jste již četli, je sice zajímavá, ale číst už jí 
nebudete…..   
můžete ji donést do tohoto regálu, kde je volně přístupný všem čtenářům 
(během otevírací doby v knihovně 17 – 18 hodin). 
Počítejte s tím, že se Vám kniha již nevrátí. 
Naopak Vás může zaujmout kniha, kterou donesl někdo jiný. V tom 
případě si ji vemte a s chutí přečtěte. 
Prosím neberte tento regál, jako odkladiště. Či zbavení se dědictví po 
příbuzných. Vkládejte knihy pro radost sobě i druhým. 

Tento regál je umístěn hned u dveří na chodbě před dveřmi do knihovny, 
 

 

 
 

TŘÍDĚNÝ ODPAD V LOUŽNICI 
Vážení občané Loužnice, po letech třídění odpadu v naší obci, formou pytlového sběru, přicházíme 

s novým tříděním v naší obci. 
V prostoru pod Kulturním Domem – sokolovnou, jsou přistavěny kontejnery, zvon a box na pytle, na 

tříděný odpad. 
PROSÍME, TŘIĎTE SPRÁVNĚ A UDRŽUJTE POŘÁDEK! 

DĚKUJEME 
 OÚ LOUŽNICE 

 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Pytle na TetraPack jsou k dostání, zdarma, na OÚ. 
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ZE SVĚTA 
KOZÁKOV, 
ROPRACHTICE -  
Krkonošský pohár v 
autoskijöringu o 
víkendu odstartoval 
hned dvěma závody 
- v sobotu se jezdilo 
v Roprachticích a v 
neděli na Kozákově. 

Ve dvoukolkách zvítězila na obou tratích dvojice řidič 
Tomáš Kudrnáč a lyžař Radek Fuksa s novým autem 
Renault Clio Williams. Seriál má pokračovat dalším 
závodem ve Sklenařicích v sobotu 16. února, místo 
původně avizovaného Bozkova, a poté v Jesenném v 
neděli 17. února 2013. O termínech zbylých dvou závodů 
dosud nebylo rozhodnuto. 

 
JABLONECKO - V současnosti 
se připravuje a řeší směrování 
a čerpání evropských peněz do 
jednotlivých typů území v 
letech 2014 - 2020. 
Zastupitelstva některých obcí 
proto nyní rozhodla zahrnout 
svá správní území do Strategie 

regionálního rozvoje v rámci partnerství Místní akční 
skupiny Turnovsko. Týká se to měst a obcí Pěnčín, 
Železný Brod, Záhoří, Skuhrov, Huntířov a některých 
dalších. Z větších měst v Libereckém kraji vstupují do 
skupiny MAS Turnovsko například i Semily. Už dříve v 
této skupině z Jablonecka působili Líšný, Malá Skála a 
Koberovy. Se změnou nastavení nové organizační 
struktury sdružení a s volbou nových orgánů má být 
spojen i výběr nového názvu Místní akční skupiny 
Turnovsko tak, aby lépe vystihoval rozšířenou územní 
působnost obcí spojených okolo Kozákova a Jizery, 
protože sem patří obce hned ze tří okresů - Semily, 
Liberec a Jablonec nad Nisou. 
Předpokládaná částka dotace do území by měla činit 3 
000 Kč na občana a rok a dotace na jednotlivé projekty 
mohou dosahovat výše až 5 milionů Kč. Škála oblastí, 
které budou dotace podporovat, je široká. Může se 
jednat o projekty na údržbu krajiny, podporu zemědělství 
a drobného podnikání, podporu cestovního ruchu, údržbu 
místních komunikací, opravu drobných místních památek, 
podpora spolkového života. 
„Zahrnutím správního území obce do přípravy nové 
Strategie regionálního rozvoje v rámci partnerství místní 
akční skupiny umožníme směrovat k nám prostředky z 
evropských fondů v novém plánovacím období v letech 
2014 - 2020. To znamená, že umožníme všem subjektům 
působícím na katastrálním území našeho města čerpat 
finanční podpory bez podmínky, že se stanou přímo členy 
tohoto sdružení. Subjekty pro dotace mohou být 
například: obce, občanská sdružení, obecně prospěšné 
společnosti, nestátní neziskové organizace, malí a střední 
podnikatelé, zemědělci," sdělila Marcela Volšičková, první 
místostarostka Semil, tedy obce která do Místní akční 
skupiny obcí Turnovsko také nově vstupuje. 

ŽELEZNÝ BROD - Novou 
kronikářkou Železného Brodu se 
stává Alena Kortanová, místní 
patriot, neúnavná propagátorka 
skleněných betlémů, sklářství, 
turistiky a místního cestovního 
ruchu. Střídá Evu Vozkovou, která 
skončila po více než 10 letech s 
prací na vlastní žádost. Alena 
Kortanová je členka občanského 
sdružení Občanská beseda, také 
autorka úspěšných projektů jako je 
výstava Skleněné betlémy či 
projekt Zimní sklářské pátky; žena 

mnoha zájmů, ke kterým patří mimo jiné právě psaní i 
fotografování. „Paní Eva Vozková zastávala funkci 
kronikářky města od roku 2002. V roce 2011 převzala za 
svou práci a přínos pro město Železný Brod Cenu 
starosty města. K 31. prosinci 2012 svou dlouholetou 
činnost kronikářky na vlastní žádost ukončila," potvrdila 
vedoucí IKS Železný Brod Iva Chaloupková. Celé 
desetiletí zaznamenávala dění v Železném Brodě a okolí 
vlastní rukou na stránkách kroniky. Rukopis přitom není 
už dávno u městských kronik samozřejmostí, spíše 
vzácnou výjimkou. Zájem a lásku ke všemu minulému a 
současnému zdědila Eva Vozková po svém tatínkovi, 
panu Františku Sochorovi, bývalém kronikáři a archiváři 
města, významném vlastivědném pracovníkovi 
Železnobrodska. 
„Věříme, že pomyslná štafeta byla předána a kronika 
Železného Brodu bude tak i nadále v dobrých rukou," 
doplnila Iva Chaloupková. 

 
TANVALD - 
Tělovýchovná 
jednota Seba 
Tanvald 
společně s 
DDM Ulita 
Tanvald 
uspořádala v 
lyžařském 
areálu na 

Výšině další závod populární soutěže o Maškovu 
vánočku. Tentokrát děti z mateřských škol a 1. stupně 
základních škol z Tanvaldu a okolí soutěžily ve slalomu 
na lyžích. Na výborně upravených tratích se jelo 
dvoukolově, kdy hodnocen byl každý, kdo dojel do cíle. 
Za neprojetí branky se přičítalo k výslednému času 10 
sekund. 
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SMRŽOVKA - V lyžařském areálu Kedr na 
Smržovce se v sobotu konal již 18. ročník 
závodu lyžníků. Závodilo se v disciplínách 
jako paraslalom, sjezd na dojezd, hup-skok-
let. Přes 70 účastníků závodu sledovalo 
dalších 300 diváků. Na závěr setkání Lyžníci 
2013 proběhlo vyhlášení výsledků v 
Kinoklubu Smržovka, kde byli kromě vítězů 
soutěží vyhodnoceni z účastníků i 
Krasolyžník, Krasomila a Krasodivák podle 
nejhezčího úboru. 
 
ŽELEZNÝ BROD - V zasedací místnosti 
městského úřadu je galerie zajímavých 

portrétů, na nichž jsou 
železnobrodští 
obyvatelé. Najde se 
někdo, kdo by k těmto 
portrétům mohl sdělit 
více? 
Městská galerie 
Vlastimila Rady nabízí 
stálou výstavu obrazů, 

kreseb a dalších věcí ze života Vlastimila 
Rady, vedle stálé výstavy probíhají celoročně 
krátkodobé výstavy. 
Obrazy Vlastimila Rady nenajdete jenom v 
Městské galerii Vlastimila Rady. Jedním z 
dalších míst je zasedací místnost městského 
úřadu, která se nachází na radnici v budově 
B na náměstí 3. května. Najdeme zde galerii 
zajímavých portrétů, na nichž jsou 
železnobrodští obyvatelé. Kdo však stál tehdy 
Vlastimilu Radovi modelem, se dosud 
nepodařilo zjistit. S prosbou o jakoukoliv 
informaci se obracíme (nejen) na všechny 
železnobrodské obyvatele, především 
pamětníky. Třeba se přeci jenom najde 
někdo, kdo ve tváři na portrétu pozná 
konkrétní osobu. Naděje je malá, ale i malá 
naděje je nadějí. Fotografie všech portrétů 
jsou k prohlédnutí na 
http://www.zeleznybrod.cz/cz/obcan/kultura-
sport-spolky/galerie  
Bylo by to krásné… a otevřelo by to další 
cesty k poznání. Hledání odpovědí na otázky 
spojené s životním osudem portrétovaných 
osob by bylo přeci tolik fascinující. 

TANVALD – HARRACHOV 
- Sněžení uzavřelo pro 
nákladní dopravu silnici 10 od 
Tanvaldu k hraničnímu 
přechodu v Harrachově na 
Semilsku. Kamiony 
zasněženou vozovku 
nevyjedou a při cestě do 
Polska by měly zvolit jinou 
trasu. "Má i nadále sněžit a 
nečekáme, že by se situace 
měla v nejbližších hodinách 

zlepšit," uvedl krajský dispečer zimní údržby Pavel Pospíšil. Kamiony by 
podle něj měly zvolit cestu buď přes Varnsdorf nebo Náchod. V 
Libereckém kraji od noci připadlo několik centimetrů sněhu, nasněžit by 
mělo až 20 centimetrů. "Padá taková zmrzlá krupice, která dělá na 
silnicích problémy," upozornil dispečer. Kamiony mohou podle něj mít 
problémy i na dalších místech, třeba v Albrechtickém kopci mezi Libercem 
a Frýdlantem. Opatrnou jízdu dispečer doporučuje i řidičům osobních aut. 
Podle policie se do 08:30 stalo zhruba deset nehod, srážky se zatím 
obešly bez vážnějších následků. Na rychlostní silnici do Prahy u Hodkovic 
nad Mohelkou jeden vůz skončil ve svodidlech, na silnici 27814 u Liberce 
se srazila tři auta. Další nehody se staly v Jablonci, Frýdštejně na 
Jablonecku nebo u Doks. 
Sněžit by v Libereckém kraji mělo i přes den, meteorologové upozorňují, 
že se v polohách nad 400 až 500 metrů mohou tvořit sněhové jazyky. 
Přes den bude zataženo a teploty se dostanou maximálně na minus jeden 
až plus dva stupně Celsia, na horách budou mezi minus dvěma a minus 
pěti stupni Celsia. 
 

ŽELEZNÝ BROD - V 
prostorách Městské galerie 
Vlastimila Rady se v průběhu 
celého roku pořádají výstavy 
zaměřené především na 
výtvarné umění. Prostor je 
ponechán profesionálům i 
neprofesionálům, využití 
prostor galerie se nabízí 
každému. 
Součástí Městské galerii 
Vlastimila Rady v Železném 

Brodě je stálá expozice maleb a kreseb Vlastimila Rady, známého 
českého malíře, grafika i prozaika. V ostatních prostorách galerie se v 
průběhu celého roku pořádají krátkodobé výstavy zaměřené především 
na výtvarné umění. Prostor je ponechán profesionálům i 
neprofesionálům, využití prostor galerie se nabízí každému. 
Formulář žádosti o termín výstavy v roce 2014 včetně dalších informací 
naleznete v elektronické podobě na 
http://www.zeleznybrod.cz/cz/obcan/kultura-sport-spolky/galerie  nebo v 
tištěné podobě přímo v kanceláři IKS. Všechny žádosti budou 
vyhodnoceny v červnu kulturní komisí a z výběru bude sestaven plán 
výstav pro rok 2014. Vyplněné žádosti jsou přijímány v kanceláři 
Informačního a kulturního střediska Železný Brod (dále jenom IKS) v 
přízemí radnice. 
Nenechte si ujít příležitost vystavit svou práci, své dílo. Máte-li co 
nabídnout nebo o někom takovém víte, kontaktujte Informační a kulturní 
středisko Železný Brod. 
 

www.nasejablonecko.cz 
http://jablonecky.denik.cz/ 

 

http://www.zeleznybrod.cz/cz/obcan/kultura-sport-spolky/galerie
http://www.zeleznybrod.cz/cz/obcan/kultura-sport-spolky/galerie
http://www.zeleznybrod.cz/cz/obcan/kultura-sport-spolky/galerie
http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
JABLONEC n.N. – KOKONÍN - V úterý 12. února necelých čtyřicet minut po sedmnácté hodině se na silnici třetí 
třídy mezi Jabloncem nad Nisou – Kokonínem a obcí Pulečný stala dopravní nehoda. Řidič s vozidlem zn. Škoda 
Fabia jel ve směru od Kokonína, kde při průjezdu v jeho směru jízdy levotočivé zatáčky nepřizpůsobil rychlost 
vozu povaze a stavu zasněžené vozovky a dostal smyk s levotočivou rotací. Následně se dostal do protisměru, kde 
pravým předním bokem narazil do přední části sněžné radlice v protisměru jedoucího traktoru, jehož řidič 
prováděl pluhováním údržbu vozovky. Ke zranění osob při nehodě nedošlo. Dechové zkoušky provedené u obou 
řidičů měly negativní výsledky. Předběžná výše způsobené škody činí částku 130.000,- Kč. Policisté věc vyřešili na 
místě jako dopravní nehodu s projednáním a jejímu viníkovi udělili blokovou pokutu. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Ve středu 13. února krátce po třiadvacáté hodině neznámý pachatel vytrhl uzamčenou 
posuvnou mříž před vstupními dveřmi do prodejny v Pražské ulici v Jablonci nad Nisou. Následně se pokusil 
vniknout do samotné prodejny tím způsobem, že dosud nezjištěným předmětem páčil vstupní jednokřídlé dveře, 
které tímto několika vrypy poškodil a částečně je i směrem dovnitř vypáčil, čímž poškodil jejich zámek. Při tomto 
jednání byl pachatel majitelem prodejny, který se v té době nacházel v objektu, vyrušen a z místa činu utekl. Do 
prodejny se mu vniknout nepodařilo. Předběžná výše způsobené škody činí částku 1.000,- Kč. Ve věci byly 
zahájeny úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu krádeže ve stádiu pokusu, za který jeho 
pachateli hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 

 
LOUŽNICE - 14.2.2013 14:15 do 16:20; na silnici 2884 u obce 
Loužnice okres Jablonec nad Nisou; výjezd z obce; nehoda; 
neprůjezdná komunikace; 2 x OA bez zranění. 
 
 
HARATICE - Ve čtvrtek 14. února deset minut po třinácté hodině stala 
v Haraticích na parkovišti dopravní nehoda. Řidič s vozidlem zn. Iveco 

se zde chtěl otočit, přičemž mu vůz sjel z kopce na okraj tohoto parkoviště, kde narazil do 
dvou zaparkovaných vozidel – zn. Opel Astra a Volvo V60. Provedeným šetření policisté 
zjistili, že vozidlo Iveco má propadlo technickou kontrolu a bylo ve velmi špatném 
technickém stavu – mělo sjeté obě přední pneumatiky. Dechová zkouška řidiče tohoto vozu 
měla negativní výsledek. Předběžná výše způsobené škody činí částku 90.000,- Kč. Věc i 
nadále šetří policisté ze Skupiny dopravních nehod v Jablonci nad Nisou. 

 
DESNÁ -   V noci z 15. na 16. února neznámý pachatel násilím vnikl do přístavku u rekreační chaty v Desné III v 
ulici Soušská, ze kterého následně odcizil motorovou pilu zn. Husquarna a sekeru Fiskars – v celkové hodnotě 
4.800,- Kč. Poškozením přístavku způsobil škodu ve výši 300,- Kč. Pachatel se tímto jednáním dopustil trestného 
činu krádeže, za který mu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
TANVALD -  V pátek 15. února kolem čtrnácté hodiny byl v Tanvaldě v prodejně Penny při krádeži zboží přistižen 
26letý muž z Jablonce nad Nisou. V této prodejně si do batohu uložil deset kusů balení kávy Jacobs v celkové 
hodnotě 999,- Kč a bez zaplacení prošel prostorem pokladen, za kterými byl zastaven pracovníkem ostrahy. 
Tohoto jednání se muž dopustil přesto, že za trestný čin krádeže byl již v uplynulých třech letech pravomocně 
odsouzen Okresním soudem v Jablonci nad Nisou. Z tohoto důvodu policisté ve věci zahájili zkrácené přípravné 
řízení, ve kterém mu sdělili podezření ze spáchání trestného činu krádeže. Podezřelému nyní hrozí trest odnětí 
svobody až na tři roky. 
 
SMRŽOVKA -  19.2.2013 dopoledne krátce před desátou hodinou došlo ve Smržovce v ulici Údolní k havárii 
osobního vozidla, které sjelo do příkopu. Provedeným šetřením bylo dosud zjištěno, že 59letému řidiči, který tento 
vůz řídil, se během jízdy udělalo vlivem srdeční slabosti nevolno. Bohužel tento řidič při převozu Zdravotnickou 
záchrannou službou do nemocnice zemřel. K určení přesné příčiny jeho smrti byla nařízena zdravotní pitva. 
 
VELKÉ HAMRY - V sobotu 16. února policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve zkráceném 
přípravném řízení sdělili 33letému muži z Velkých Hamrů podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého 
se dopustil kolem 10.40 hodin 10. února letošního roku. V tu dobu podezřelý demontoval z venkovních dveří 
vedoucích do vnitřního informačního střediska budovy jablonecké Radnice starožitné mosazné madlo v hodnotě 
11.200,- Kč. Toto odcizené madlo následně ještě týž den předal 29leté ženě z Liberce, která ho poté prodala ve 
sběrně druhotných surovin za částku 360,- Kč. Takto utržené peníze předala podezřelému. Žena od počátku moc 
dobře věděla, že se jedná o ukradenou věc. Vzhledem k této skutečnosti i jí vrchní inspektor dnes sdělil podezření 
ze spáchání trestného činu podílnictví. Oběma podezřelým tak nyní hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx, 

http://yowindow.com/weatherwidget.php 
 

STŘEDA 
20.2. 

Den: -2/2°C 
Noc: -3/-7°C 

 NEDĚLE 
24.2. 

Den: -1/3°C 
Noc: -2/-6°C 

 

ČTVRTEK  
21.2. 

 

Den: -4/0°C 
Noc: -5/-9°C 

 PONDĚLÍ  
25.2. 

Den: 0/4°C 
Noc: 0/-4°C 

 

PÁTEK 
22.2. 

 

Den: -3/1°C 
Noc: -4/-8°C 

 ÚTERÝ  
26.2. 

Den: 1/5°C 
Noc: 1/-3°C 

 

SOBOTA  
23.2. 

 

Den: -3/1°C 
Noc: -2/-6°C 

 STŘEDA  
27.2. 

Den: 1/5°C 
Noc: 0/-4°C 

 

 

PRANOSTIKY 
22.2. 
Je-li na Stolici svatého Petra zima, ještě dlouho potrvá. 
Jak tlustý a hrubý mráz bude za noce před Stolováním 
svatého Petra, takový bude za 40 dní pořád. 
Když mrzne na Petra nastolení, mrznout bude 40 dní bez 
prodlení. 
Svatý Kliment zimu oblibuje, svatý Petr ji ucezuje. 
Svatý Petr za stolem nenechává na holém, a teprve v 
okovech (1. srpna) posílá sedlákům výsluhy 
 
23.2. 
Na svatého Polykarpa, sněhu plná škarpa. 
 
24.2. 
Svatý Matěj láme vždy led, není-li ho, zmrzne hned. 
Svatý Matěj ledy láme, nemá-li jich, nadělá je. 
Svatý Matěj boří mosty, nebo staví. 
Nenajde-li led Matějova pila, najde Josefova širočina. 
Svatý Matěj zimu tratí, když netratí obohatí. 
Na svatého Matěje každá myší díra se zavěje. 

Na svatého Matěje do závěje naleje. 
Na svatého Matěje pije skřivan z koleje. 
Na svatého Matěje lidské srdce okřeje, 
slunce pozře závěje, nad polem si skřivan zapěje. 
Prší-li na svatého Matěje, bude se brzy síti. 
Je-li na svatého Matěje mráz malý, je jich po něm 40 malých; 
Na svatého Matěje rampouchy - ourodný rok na mouchy. 
Svatý Matěj šel sekat ledy, stavil se v hospodě, Svatý Josef šel 
za ním a zůstal tam, Panna Maria je vyhnala oba. 
Svatý Matěj ledy boří a Josef je dělá. (a naopak) 
 
26.2. 
Svatý Radko - na poli hladko. 
 
27.2. 
Je-li mráz na svatého Gabriele, bývají žně veselé. 
 

OBLOHA  

 
 

Slunce 
Vychází: 7:06 
Zapadá: 17:28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Komety 
V únoru 2013 budou viditelné dvě jasnější komety: 
273P/Pons-Gambart bude vidět na ranní obloze 
menším dalekohledem. Na začátku února je v 
souhvězdí Hlavy hada nedaleko hvězdokupy NGC 
6633, později se přesune do Herkula. Dosahuje 
jasnosti 9,1 mag a průměru komy 7′. Její jasnost bude 

v průběhu února spíše klesat.  
Kometa C/2012 L2 (LINEAR) bude viditelná na večerní obloze v 
souhvězdí Andromedy (koncem února se přesouvá do Persea). Její jasnost 
se pohybuje kolem 13 mag a průměr komy kolem 40″. K jejímu pozorování 
je vhodný dalekohled o průměru nejméně 25 cm. Ostatní komety jsou buď 
velmi slabé nebo se nacházejí na jižní obloze. Podrobnosti o všech 
kometách včetně vyhledávacích mapek najdete na stránce 
http://cometchasing.skyhound.com. 
 

Měsíc 
Vychází: 11:28 
Zapadá: 2:41        

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://cometchasing.skyhound.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

       21. 2. 2013     Oslaví narozeniny Pavel Špidlen 
       23. 2. 2013     Oslaví narozeniny Lucie Janíčková (Zerzubová) 
       23. 2. 2013     Oslaví narozeniny Vojta Ondřej (Udatný) 
       24. 2. 2013     Oslaví narozeniny Simona Lhotáková Kenny 
       24. 2. 2013     Oslaví narozeniny Aneta Šmídová 
       25. 2. 2013     Oslaví narozeniny Martin Tiler 
       27. 2. 2013     Oslaví narozeniny Magda Kurfiřtová 
       27. 2. 2013     Oslaví narozeniny Jaroslav Šikola st. 

  
VÝROČÍ 

20.2. 1948 – Nekomunističtí ministři 
československé vlády podali demisi (viz 
Únor 1948). 
20.2. 1885 – Zdenka Baldová, česká 
herečka († 26. září 1958) 
21.2. 1296 – Markéta Přemyslovna, dcera 
českého krále Václava II. († 8. dubna 
1322) 
22.2. 1440 – Ladislav Pohrobek, český král 
(† 23. listopadu 1457) 
23.2. 1938 – Jiří Menzel, český režisér 
24.2. 1775 – Matěj Kopecký, český 
loutkový divadelník a národní buditel († 3. 
července 1847) 
25.2. 1842 – Karel May, německý 
spisovatel († 30. března 1912) 
26.2. 1878 – Ema Destinnová, operní 
pěvkyně († 28. ledna 1930) 
27.2. 1912 - Nataša Gollová, česká herečka 
(† 29. října 1988) 
 
------------------------------------------------ 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

20.2. - OSN - Světový den sociální 
spravedlnosti 
21.2. - Mezinárodní den boje proti 
kolonialismu, Mezinárodní den mateřského 
jazyka, Mezinárodní den průvodců 
cestovního ruchu 
22.2. - Evropský den obětí (Evropský den 
zločinu), Den sesterství, Mezinárodní den 
skautek, Den díků, Den přemýšlení, Den 
skutků 
23.2. - Památeční den vzpomínek obětem 
komunistického únorového puče z roku 
1948 
25.2. - Pamětní den české inteligence a 
Konfederace politických vězňů obětem 
komunistického převratu a totalitní doby. 
 

 

 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
 

Tento týden (30.1. - 6.2.)  slaví svátek: 
 
20.2. - Oldřich je jméno pocházející ze starohornoněmeckého 
Uodalrých a znamená zhruba Bohatý pán (uodalo - dědičný statek, 
reich - bohatý). 
 
21.2. - Lenka je ženské křestní jméno. Původ jména může být dvojí. 
Buď se jedná o domáckou variantu jména Helena, které má řecký 
původ ve slově světlo nebo pochodeň (srovnejte s Helios), nebo o 
zkrácenou verzi jména Magdalena — jména odvozeného od 
biblického místa Magdala. Jako zkrácenina se používá i u jmen 
Apolena či Eleonora. Domácí podoba jména je Lena, Léňa, Lenča, 
Lenička apod. 
 
22.2. - Petr pochází z řečtiny (πέτρος Petros), kde femininum πέτρα 
petra znamená „kámen“ či „skála“ . V České republice je to třetí 
nejčetnější jméno. Jeho popularita však klesá, mezi novorozenci to 
bylo v roce 2008 až patnácté nejčetnější jméno. Jméno je 
ekvivalentem a synonymem aramejského slova/jména kéfa. Podle 
Nového zákona takto (tj. Kéfa, v řečtině Petros) pojmenoval Ježíš 
Šimona, syna Jonášova, který byl jedním z jeho apoštolů. 
 
23.2. - Svatopluk je prastaré slovanské jméno, které se vykládá 
jako silný, silný v plucích, ve svém vojsku. 
 
24.2. - Matěj je mužské křestní jméno. Původně hebrejské jméno 
(hebrejsky היתתמ, Matitja nebo והיתתמ, Matitjahu) znamená 
„Hospodinův dar“, proto se někdy překládá jako Božidar či Theodor. 
Starší podobou jména je Matyáš. Později se z původního jména 
odlišila ještě podoba Matthaios, tedy Matouš. 
 
25.2. - Liliana (řidčeji také Lily, Lilien) je ženské křestní jméno 
latinského původu. Je odvozeno od jména květiny lilie (latinsky 
lilium). Lila se vykládá jako "veselá, hravá" v sanskrtu. 
 
26.2. - Dorota je ženské křestní jméno řeckého původu. Pochází z 
řeckého jména Doróthea, jehož význam je „boží dar“. 
 
27.2. - Alexandr (nebo také Alexander) je mužské jméno 
pocházející z řeckého Alexandros - „obránce mužů“. Původním 
nositelem tohoto jména byl Alexandr Veliký. Podle českého 
občanského kalendáře má svátek 27. února. Ženskou obdobou tohoto 
jména je Alexandra. 
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BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

Na pultech obchodů a supermarketů se v zimních měsících objevují plody, které naznáme, nebo jsme je ochutnali, 
ale nic o nich nevíme. 
Jedním z takových plodů je GRANÁTOVÉ JABLKO 
 

GRANÁTOVÉ JABLKO 
Granátové jablko, plod stromu marhaníku, pochází z Orientu. Je označováno jako 
symbol plodnosti, jádra a listy vykazují vysoký obsah rostlinných hormonů 
prospěšných pro muže i ženy. Z granátového jablka se využívá především šťáva, ze 
které se dělá řada koktejlů a džusů.  
Granátové jablko je z těch přírodních produktů, které dávají za pravdu starému 
přísloví: „Tvá strava buď tvým lékem“. Četné výzkumy, které byly realizovány v 
posledních letech, toto jen potvrzují. Mimo jiné granátové jablko pomáhá 
neutralizovat škodlivé efekty volných radikálů, tj. zabraňuje oxidaci, čistí 

krev, zabraňuje tvorbě cevních usazenin, zmírňuje kyselost žaludku, pomáhá zdravému trávení, 
reguluje krevní tlak, přispívá k celkovému posílení organismu, posiluje obranyschopnost a imunitní 
systém a pomáhá předcházet výskytu mnohých nemocí, včetně rakoviny. Zejména, pokud je užíváno 
jako džus. 
 
„Granátové jablko zralé, pokušení zaručené“ 
Alespoň podle toho, co říká staré přísloví. A nemýlí se, protože nápadný vzhled granátového jablka a jeho lahodná 
chuť - mezi sladkou a kyselou - z něj dělají jeden z nejoceňovanějších druhů podzimního ovoce. Zejména, pokud 
vezmeme v potaz jeho nutriční (výživové) a léčebné vlastnosti. Jedná se bez jakýchkoliv pochyb o ovoce 
atraktivní a svůdné. 
 
Z hlediska nutričního je granátové jablko velmi bohaté na vitamíny A, B1, B2, B3, B9, C y E. Toto potvrzuje 
fakt, že jedna sklenice džusu z granátového jablka pokryje 100% doporučené denní dávky vitamínu B9 
(acidum folicum) a polovinu denní potřeby vitamínů A, C a E. Také obsahuje vysoké množství fosforu, 
chlóru, manganu, křemíku a zinku, ale také vápníku a magnézia (udržujíce tyto dva minerály ve 
skvělé rovnováze), měď a železo (přítomnost prvního pomáhá lepší vstřebatelnosti toho druhého). 
Avšak minerál nejhojnější a nejvíce ceněný na granátovém jablku je potasium, nezbytné pro tvorbu a přenos 
nervových impulzů a svalovou aktivitu. 
V neposlední řadě je granátové jablko velmi bohaté na vlákninu a zároveň má nízkou kalorickou hodnotu 
díky nízkému obsahu karbohydrátů. Také obsahuje kyselinu citrónovou (s dezinfekčním účinkem, 
neutralizátor škodlivé močoviny a umocňovač účinků vitamínu C), kyselinu jablečnou, flavonoidy 
(barviva s antioxidačním účinkem) a taniny (látky s mimořádným antioxidačním efektem, s 
uklidňujícími a protizánětlivými účinky pro sliznice trávicího traktu). 
 
Jak si vybrat kvalitní granátové jablko? 
Pro to, aby se tyto vzácné vlastnosti se uchovaly nedotčené a konzumace nám poskytla tak zajímavé a prospěšné 
látky, je nutno respektovat určité zásady. První z nich, výběr plodů, které nejsou otlačené, pořezané, pomačkané 
nebo jinak poškozené. Je důležité, aby slupka měla živou barvu a byla pevná, hladká, lesklá. Vězte však, že 
granátové jablko lze uchovávat v dobrém stavu nejen několik dnů, ale až několik týdnů, při přirozené venkovní 
teplotě. Doporučujeme však přechovávat je v suchém a chladném místě, nejlépe v chladničce. 
 
Je dokázáno, že jen jedna sklenice (každý den po večeři) džusu z granátových jablek pomůže mužům s erekcí. 
Jejich problémy s impotencí ustoupily a oni sami prohlásili, že na postelové hrátky byli připraveni daleko 
rychleji než kdy předtím. Dokonce i po vypití džusu se muži vášnivěji líbají. Tedy, nač ještě brát viagru? Nicméně 
granátové jablko by mělo mít účinky i na ženy. Historici a vědci věří, že Eva nesnědla obyčejné jablko - ale 
granátové... 
 
Kde Granátové jablko pomáhá? 
Výrazně přispívá ke snižování výskytu kardiovaskulárních chrob 
Redukuje pravděpodobnost vzniku osteoporózy 
Výrazně snižuje riziko rakoviny a pomáhá při jejím léčení  
Účinně posiluje imunitní systém a podporuje obranyschopnost 
Pomáhá ke snížení vysokého krevního tlaku 
Snižuje hladinu škodlivého LDL cholesterolu v krvi 
Funguje jako účinný prostředek na poruchu erekce 
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DŮM a ZAHRADA 
  

TIPY A TRIKY PRO DOMÁCNOST 
 
Aby věšáky nepadaly - Věšáčky s 
přísavkou jsou opravdu praktické – 
vždyť se dají umístit prakticky kamkoliv 
bez nutnosti vrtat nebo zatloukat… 
Kdyby jen trochu víc držely! Pomoc je 
jednoduchá. Obkladačku postříkejte 
lakem na vlasy, dvě tři vteřiny počkejte 
a pak přitiskněte věšáček. Věřte, že 
teď už neupadne. 
 
Kouř z cigaret nemá šanci - 
Návštěva odešla, namodralý dým se vznáší v 
obývacím pokoji a vy si říkáte, že to nevyvětráte ani 
za týden. Ale ano, jde to! Popelníky vysypte, 
vymyjte a vytřete do sucha. Nasypte do nich trochu 
mleté kávy. Nepříjemný pach zmizí lépe, než 
kdybyste celou noc větrala. 
 
Zázračný citron - Provoní vaši domácnost lépe než 
chemické přípravky. Citron omyjte, nakrájejte z něj 
plátky kůry. V miskách s vodou postavených na 
topení nebo ještě lépe na kachlových kamnech 
(třeba na chalupě) se jeho aroma rozvine a provoní 
vám celý byt. 
 
Zatočte s páchnoucími botami - Velice častou 
bolístkou domácnosti je nepříjemný pach šířící se ze 
zutých bot. Jistě, řešením může být botník za 
vchodovými dveřmi – to ale zase riskujete 
přiotrávení sousedů. Recept je přitom jednoduchý – 
vložte do bot kousek křídy a nechte ji tam přes noc. 
Nepříjemný zápach jako zázrakem zmizí. 
 
Žehlička jako nová - Příškvarků na žehlicí ploše se 
lze zbavit sprejem na čištění trouby, ale můžeme si 
vystačit i s obyčejnou solí nebo pastou na zuby. 
Stačí je na žehličku nanést a vyčistit. Jak na 
vápenaté usazeniny? Smíchejte dva díly vody, jeden 
díl octa. Tento roztok nalijte do nádržky žehličky, 
rozehřejte ji a nechte páru proudit dokud se nádržka 
nevyprázdní. 
 
Brambory rozzáří termosku - Unikátní řešení 
mají naše babičky i pro staré termosky. Stačí do 
nich nasypat nastrouhané brambory, termosku 
utěsnit a několik minut pořádně třást. Po 
vypláchnutí neuvěříte, jak se bude blýskat. 
 
Na mikrovlnku s citronem - Kouzla s citrónem 
lze využít i na výdobytky moderní techniky, které 
naše babičky určitě doma neměly – třeba na čištění 
mikrovlnné trouby. Když do ní ve vhodné nádobě 
vložíte na plátky nakrájený citron přelitý z poloviny 
vodou a zapnete na 5 až 7 minut, stane se zázrak. 
Odolná špína jde setřít lehce hadříkem či houbičkou. 
 
Škrábance na skle - Ach jo, zase ty škrábance! 
Myslíte si, že ze skla už je nikdy nedostanete? 

Zkuste pastu na zuby! Naneste ji na 
hadřík a poškozené místo několik minut 
důkladně třete. Uvidíte, že brzy budou 
škrábance minulostí. 
 
Nezdolné svíčky - Délku hoření svíček 
lze podle našich babiček prodloužit až 
třikrát. Stačí je před použitím uložit do 
mrazáku. Mohou tam ležet třeba měsíc. 
A na narozeninovém dortu pak budou 
zářit třikrát déle! 

 
Koupací vanu - stejně jako dřez po umytí 
vydrbeme avivážním prostředkem. Voda po stěnách 
potom bude lépe stékat a nebude zanechávat 
obroučky.  
 
Koupelnové baterie - nejlépe vyleštíme 
obyčejným toaletním papírem. Budou jako nové.  
 
Vrtání do kachlíků a obkladů - je jednoduché, 
kdy nejprve místo, kde chceme vrtat, přelepíme 
krepovou samolepící páskou. Pak teprve vrtáme.  
 
Vázy s úzkým hrdlem - vyčistíme tak, že do nich 
napustíme vodu a necháme působit tabletu na 
čištění umělého chrupu. Poté vypláchneme.  
 
Punčocháče - které již nenosíme, nevyhazujeme, 
poslouží velice dobře jako prachovka nebo jako 
úvazek ke stromům a květinám.  
 
Odpadové roury - jednoduše a ekologicky 
vyčistíme, když do nich nalijeme horkou vodu z 
brambor. Také je možno nasypat do výlevky prášek 
do pečiva a zalít octem. Necháme chvíli působit 
potom proudem vody propláchneme.  
 
Ocet - používáme místo aviváže při posledním 
máchání tmavého prádla v pračce. Barvy se osvěží a 
navíc se odstraní vodní kámen.  
 
Rezavá místa na vaně - dobře odstraníme, když 
místo namočíme a posypeme odbarvovačem na 
látky. Necháme asi 20 min. působit a pak 
spláchneme teplou vodou.  
 
Lesklé zrcadlo - bude jako nové, když je občas 
umyjeme zchladlým slabým roztokem čaje.  
 
Kávovary - nemusíme odvápňovat, když na dno 
nádržky dáme kousek mramoru.  
 
Usazeniny z kávových a čajových konvicích - 
odstraníme, když přes noc do nich nasypeme prášek 
do pečiva a zalijeme vodou. Poté konvici důkladně 
vypláchneme.  
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
Kulajda s podmáslím 

1 l vody, 2 hrsti sušených hub, sůl, špetka kmínu, 4 brambory, 100 ml smetany ke 
šlehání, 2 lžíce hladké mouky, 100 ml podmáslí, kopr podle chuti, 1 vejce, ocet na 
dochucení (nemusí být) 
Houby přelijeme přibližně litrem vody a osolíme. Chvíli povaříme a pak přisypeme kmín a 
nakrájené brambory. Vaříme asi čtvrt hodiny, dokud nejsou skoro měkké. Ve smetaně ke 
šlehání rozkvedláme mouku, vlijeme do polévky a povaříme. Přidáme podmáslí, 
prohřejeme a ochutíme koprem. Rozklepneme do polévky vejce a rychle ho rozmícháme. 

Dochutíme solí a případně octem. 
 
 
Zelníky (placky) 

500 g hladké mouky, 150 g sádla, 400 g kysaného zelí, vymačkaného a pokrájeného, 
2 vejce (jedno rozšlehané), hrst čerstvě nasekané majoránky, nebo petrželky, či 
mateřídoušky, sůl 
Na vále zpracujeme mouku se sádlem, zelím a jedním vejcem. Vyválíme placku asi půl 
centimetru silnou. Placku válečkem přeneseme na plech, nakrájíme ji na čtverečky, a 
ty potřeme rozšlehaným vejcem a posypeme majoránkou. Pečeme při 200 stupních do 
zlatohněda. Čtverečky pak od sebe oddělíme nožem. 

 
Klouzáky 
Knedlíčky o velikosti vlašských ořechů servírované omaštěné sádlem se škvarky, cibulí a kysaným zelím. 

500g brambor, 300g kysaného zelí, 50g houskové strouhanky, 50g hrubé mouky, 50g 
škvarků, 50g sádla, 50g cibule, 1 ks vejce, voda, sůl 
Brambory oloupeme, nastrouháme a na sítu spaříme vařící vodou, tu slijeme a škrob 
usazený u dna vlijeme zpět do brambor. Přidáme vejce, mouku, strouhanku, sůl. Z těsta 
vykrajujeme lžící knedlíčky velké jako vlašský ořech a vaříme je 10 minut v osolené vodě. 
Okapané omastíme sádlem, smícháme s rozškvařenými škvarky, cibulí nakrájenou na 
jemno, kterou jsme trochu opekli, a prohřátým kyselým zelím. 

 
Nudlák 

500 g širokých nudlí (fleků), 400 g jahod (mražené čerstvé, či jiné ovoce podle chuti), 250 g 
měkkého tvarohu, 80g másla, 3 ks vajec, 100 ml mléka, 3 lžíce cukru, citronová kůra. 
Uvařené nudle v nesolené vodě scedíme, přidáme lžíci másla a promícháme. Jednu lžíci másla 
utřeme se dvěma lžícemi cukru a 1 žloutkem, přidáme tvaroh, jedno rozklepnuté vejce, kůru 
z poloviny dobře očištěného citronu a vše dobře promícháme. Do zapékací mísy střídavě 
vrstvíme uvařené těstoviny, tvaroh a očištěné, na půlky nakrájené jahody, končíme nudlovou 
vrstvou. Vrchní nudlovou vrstvu polijeme mlékem s rozšlehaným vejcem, bílkem, lžičkou 

cukru a lžící másla, dáme do předehřáté trouby a pečeme asi 10 minut, pak přidáme další jahody a dopečeme. 
 
Koblihy z domácí pekárny do trouby 
250 ml mléka, 1 vejce, 50 g másla, 40 g cukru 2 lžíce rumu, 1 vanilkový cukr, citronová kůra, špetka soli, 500 g 

hladké mouky (nebo 200 g hladké + 300 g polohrubé), 1 kostka čerstvého nebo 4 
lžičky sušeného droždí 
Nastavení pekárny: Program Těsto 
Po vykynutí těsto na pomoučněné ploše nebo na silikonovém vále (těsto se nelepí a 
nemusí se podsypávat), propracujeme, rozdělíme na dva díly a oba vyválíme. 
Tvořítkem na koblihy nebo skleničkou si můžeme naznačit kolečka, dáme náplň 
(džem, Nutelu...), přiklopíme druhým vyváleným plátem a tvořítkem vykrájíme. To 
nám díky ostrému a vroubkovanému zakončení okraje krásně uzavře. Koblížky 

přendáme na plech s teflonovou nebo silikonovou podložkou, případně pečícím papírem a necháme kynout pod 
utěrkou 30 minut. Pečeme ve vyhřáté troubě při 180°C / cca 15 minut dorůžova. Po vytažení z trouby ihned 
pomašlujeme rozpuštěným máslem se dvěma lžícemi rumu a posypeme moučkovým cukrem.  Výborné, lehoučké 
jak pírko, chutná skoro jako smažené koblihy (trošku jiná kůrka), ale je to rychlejší a ne tak mastné. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
MASOPUST 
V roce 2013 připadl termín masopustního úterý na 12. února. 
Masopust je třídenní lidový svátek, který ve své podstatě sice nemá nic společného s liturgií, ale přesto je 
podřízen běhu církevního kalendáře. Slavil se ve dnech předcházejících Popeleční středě, kterou začíná 40denní 
půst před Velikonocemi. Protože datum Velikonoc je pohyblivé, byl pohyblivým svátkem i masopust.  
Přípravou na masopust býval čtvrtek před masopustní nedělí, nazývaný "tučný čtvrtek" či "tučňák". Panovalo 
přesvědčení, že v tento den má člověk jíst a pít co nejvíce, aby byl celý rok při síle.  
Hlavní masopustní zábava začínala o "masopustní neděli". Také toho dne byl oběd bohatý, ale netrval příliš 
dlouho, protože se všichni chystali do hospody k muzice. Někdy se tancovalo přímo na návsi a tanec se často 
protáhl až do rána. Také masopustní pondělí probíhalo ve znamení zábavy a tance. V mnoha vsích se konal 
"mužovský bál", kam neměla přístup svobodná chasa; tancovali jen ženatí a vdané. 

Vyvrcholením masopustu bylo úterý. Toho dne procházely 
vesnicemi průvody maškar, hrála se masopustní divadelní 
představení, secvičená obvykle žáky. Obchůzky masek 
neměly závazná pravidla; záleželo na vtipu a pohotovosti 
"maškarádů", jaké taškařice budou provádět. Masky byly 
všude pohoštěny - něčím k zakousnutí a především 
pálenkou a pivem, které ještě zvyšovaly rozpustilost a 
veselí. Bývalo však i několik tradičních masek, které se 
objevovaly každoročně. Mezi ně patřil např. medvěd, 
někdy vedený na řetězu medvědářem. Jinou tradiční 
maskou bývala tzv. klibna (= šiml, kobyla, koníček), 
skrývající často dvě osoby. Objevovala se i maska s 
jezdcem na koni, Žid s pytlem nebo rancem na zádech, 
bába s nůší, kominík se žebříkem, kozel a mnoho dalších. 
Téměř všude končila masopustní zábava přesně o 

půlnoci. Tehdy zatroubil ponocný na roh a rychtář či někdo z radních všechny vyzval, aby se v klidu rozešli domů, 
protože nastala středa a s ní předvelikonoční půst. Někde zakončili o půlnoci muziku "pochováním basy" (symbol 
toho, že v postu si hudebníci nezahrají), jinde o půlnoci  pochovávali Baccha. Lidé věřili, že pokud budou o 
masopustu tancovat přes půlnoc, objeví se mezi nimi ďábel, často jako cizinec v zeleném kabátě. 
O masopustních rejích z Čech i Moravy jsou dochovány písemné zprávy již ze 13. století, i když svátek je zřejmě 
ještě staršího data. Od středověku mravokárci vystupovali proti rozpustilostem, které se o masopustu děly, lidem 

to však nijak neubíralo na dobré 
náladě. Kolem 18. století se začaly 
pořádat zvláštní taneční zábavy, tzv. 
reduty. Zpočátku byly přístupné jen 
vyšším vrstvám, později všem 
zájemcům. První reduta v Praze se 
konala v roce 1752. 
 
 Kdy se vlastně slaví masopust, 
kterému se na Moravě říká fašank, 
fašinek nebo ostatky? Docela dlouho: 
Období začíná po svátku Tří králů, tedy 

7. ledna. Stanovení termínu závěrečného dne − masopustního úterý před Popeleční středou − je tak trochu 
matematicko-astronomická úloha. 
Popeleční středa totiž nemá své pravidelné datum. V každém případě zahajuje čtyřicetidenní postní období před 
Velikonocemi. Jejich termín se zase řídí datem prvního jarního úplňku − první neděle po něm je velikonoční. 
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 

 
Tělovýchovná organizace Jiskra 
Složení výboru:  
Mnislav Bernt – předseda 
Josef Laurin – místopředseda 
Jana Rezlerová – jednatelka 
Sláva Tomeš – pokladník 
Iva Adamičková – náčelnice 
Vladimír Strnad - náčelník 
Možnosti tělovýchovné práce jednoty jsou 
velmi omezené, neboť největší místnost 
v obci, kde se věškerá tělovýchova 
provádí – volná učebna ve škole, má 
rozměry 6x9 m a je ještě z části zaplněna 
nábytkem. 
Proto se hlavní úsílí všech členů jednoty 
soustředilo na stavbu kulturního domu, 
kde se bude moci teprve tělovýchova 
patřičně rozvinout. 

Nácvik prostných na II. CS byl zahájen 
v podzimních měsících a provádějí jej 
zatím starší žáci a žákyně a dorostenky. 
Nácvik mladších žáků a žákyň, kteří cvičí 
společně „Radostnou jar“, provádí ve 
škole ředitel školy. 
 
 
Ostatní organizace 
Ostatní organizace (ČSM, SČSP, ČSČK) 
vyvíjejí činnost jen většinou ve spolupráci 
s ostatními organizacemi, vlastní 
samostatná činnost je u nich v celku 
mizivá. 
Vyplývá to i z toho, že jsem od jejich 
funkcionářů nemoh získat žádné údaje o 
jejich činnosti, které jsem na nich žádal 
pro zpracování tohoto oddílu. 
 
 
(Pozn.redakce: v roce 1958 psal kroniku 
pan Jiří Rubeš, v roce 1957 a 1959 psala 
kroniku paní L. Vavřínová) 
 
 
 
 
Pokračování příště… …  
 
Foto: Malotřídka Loužnice rok cca 1957 - 
1958, 2 – cvičení na koupališti, 3 – 
Loužnická děvčata  
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Muž se ženou prochází nákupním centrem, když tu zastaví 
muže dvě děvčata s prezentačním pultem: „Dobrý den, pane, 
máte doma myčku nádobí?” Muž: „No ano, mám.” 
Dívky: „Toto jsou úplně nové, revoluční tablety pro myčku, 
nechcete si jedno balení koupit?” Muž se otočí směrem k 
manželce a volá: „Mařeno, pojď sem, budeš to jíst?” 
 
Během návštěvy v blázinci se ptá návštěvník ředitele, podle 
jakých kritérií bude rozhodnuto, zda někdo bude zavřen nebo 
ne. Ředitel vysvětluje: „No, my napustíme vanu vodou, dáme 
kandidátovi lžičku, hrnek a kýbl a požádáme ho, aby vanu 
vyprázdnil.” Návštěvník povídá: „Aha, rozumím, normální 
člověk vezme kýbl, aby to šlo rychleji, že?” Ředitel: „Ne, 
normální člověk vytáhne špunt... Chcete pokoj s balkonem 
nebo bez?” 
 
3…2…1…Archimedes, Pascal a Newton hrají na schovávanou. 
Archimedes piká. Pascal se rozhlédne a hbitě se schová do 
křoví. Newton vezme klacek, do hlíny vyškrábne čtverec metr 
na metr a postaví se do něj. Nijak se neschovává.  
Archimedes dopiká, rozhlíží se kolem sebe. Samozřejmě, že 
ihned vidí Newtona a volá: „Deset dvacet Newton!” 
Newton v klidu řekne: „Tak to teda ne! Jeden Newton na 
metr čtvereční je přece Pascal!” 
 
(pozn. Redakce: Pikat nebo také pikolovat znamená hlídat určité 
stanoviště, vyhrazené místo zvané pikola, kam ostatní hráči nemají 
přístup. Pykat s ypsilonem znamená „nést za něco trest, trpět" ) 
 
Policajti mají výplatu, nadporučík volá podle jména: 
„Novák!” „Tady!”  „24.800 Kč” a Novák si jde pro prachy. 
„Mrkvička!”  „Zde!” „25.200 Kč” a Mrkvička si jde pro prachy. 
„Souhrn!” Nikdo se neozývá. „Souhrn!!!” Zase ticho. 
„To je blbec, má tady 183.400 Kč a nechce si to vybrat...”  
 
Otec péruje syna: Johnny,když bylo Abe Lincolnovi tolik,co 
tobě,tak se ve světle krbu celé večery učil! Jo tati,a když mu 
bylo tolik,co tobě,byl prezidentem. 
 
Existují dva druhy náplastí - ta, která nejde přilepit a ta, 
která nejde odlepit. 
 
Jede vlak, najednou z ničeho nic vylítne z kolejí, valí do 
pšeničního lánu, ven z pšenice, valí dál do kukuřice, ven z 
kukuřice, valí na louku, až zastaví. Policie byla alarmovaná k 
vlakovému neštěstí. Přijedou na místo činu, několik 
raněných, strojvedoucí v mírném šoku, škoda pár miliónů. 
Začnou vyslýchat strojvedoucího, co se stalo: Proč jste 
vykolejil? Na kolejích stál cikán. Ohrozil jste tolik životů, 
materiální škody... Člověče to jste ho nemohl raději srazit? 
Já chtěl, ale on utíkal, nejprve do pšenice, potom do 
kukuřice, pak na louku... 

MOUDRÁ VĚTA 
„Největším lákadlem ke špatným skutkům je naděje na beztrestnost.“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
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ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
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REKLAMA    
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Umístění reklamy je zdarma. Samozřejmě, že loužničtí zde mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz 
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